rendimiento a través de la curva del punto de equilibrio”.

116

Cuadro No 30 Análisis de rendimiento a través de la curva del punto de equilibrio

% sobre Ventas del PE 50% 100% 150% 200% 250% 300%
Unidades 68 136 205 273 341 409
Costos Variables /
Unidad ($) 112.09 112.09 112.09 112.09 112.09 112.09
Costos Fijos ($) 39,540.00 39,540.00 39,540.00 39,540.00 39,540.00 39,540.00
Total Costos en este
Nivel ($) 47,189.40 54,838.81 62,488.21 70,137.62  77,787.02 85,436.43
Ingresos por Ventas en
este Nivel ($) 27,419.40 54,838.81 82,258.21 109,677.62 137,097.02 164,516.43
Beneficio / Unidad
Vendida ($) -289.70 0.00 289.70 289.70 289.70 289.70
Rendimiento -19,770.00 0.00 19,770.00 39,540.00 59,310.00 79,080.00

Se nota que el valor por costos fijos o de operación es alto, y esto es

comprensible desde el punto de vista que típicamente una empresa de servicios

debe mantener un alto nivel de costos en nómina, un análisis más completo

acerca de la sensibilidad del punto de equilibrio con respecto a los costos fijos,

variables, y precio lo encontraremos en el cuadro No 31 “Sensibilidad Punto de

Equilibrio”.

Cuadro No 31 Sensibilidad Punto de Equilibrio

% Cambios -50% -20%Valor Base 20% 50% 300%
PRECIOS $ 200.89 $ 321.43 $ 401.79 $ 482.14 $ 602.68 $ 1,607.14
Contribución por Unidad $ 98.85 $ 213.36 $ 289.70 $ 366.04 $ 480.54 $ 1,434.79
Ingresos PE $ 80,358.59$ 59,568.13$ 54,838.81$ 52,082.15$ 49,589.38 $ 44,289.84
Unidades PE 400 185 136 108 82 28
COSTOS FIJOS $ 19,770.00$ 31,632.00$ 39,540.00$ 47,448.00$ 59,310.00 $ 158,160.00
Contribución por Unidad $ 289.70 $ 289.70 $ 289.70 $ 289.70 $ 289.70 $ 289.70
Ingresos PE $ 27,419.40$ 43,871.05$ 54,838.81$ 65,806.57$ 82,258.21 $ 219,355.24
Unidades PE 68 109 136 164 205 546
COSTOS VARIABLES $ 56.04 $ 89.67 $ 112.09 $ 134.51 $ 168.13 $ 448.36
Contribución por Unidad $ 345.74 $ 312.11 $ 289.70 $ 267.28 $ 233.65 -$ 46.57
Ingresos PE $ 45,949.44$ 50,899.97$ 54,838.81$ 59,438.39$ 67,992.66-$ 341,123.47
Unidades PE 114 127 136 148 169 -849

Del cuado anterior se puede concluir que debido a que el precio es una variable

cuya sensibilidad no está en discusión, la fluctuación sobre el punto de equilibrio

117

de manera más sensible está concentrada en la variable de costos fijos, al

ubicarse como se menciona antes un alto rubro por nómina del personal.

En resumen, se puede observar de los cuadros y gráficos adjuntos, que el punto

de equilibrio cuota para el negocio es de 11 suscripciones mensuales, esto quiere

decir que llegaríamos al punto de equilibrio al generar ingreso por ventas de

aproximadamente $55.000, en un año y proyectándonos un poco en las ventas

[…]

86,7% de disminución, por el contrario un ahorro del 5% en costos operativos

hace que el VAN suba a 23444, observándose un aumento del VAN en un 86,7%.

Como puede observarse esta variable es menos sensible que el nivel de ingresos,

pero con un significativo impacto, sin embargo los costos operativos tienen la

ventaja de ser una variable sobre la cual se puede trabajar de manera interna,

aplicando políticas de mejor estructuración, reducción y optimización de los

mismos, según el negocio madure, dando una importante perspectiva con

respecto a su rendimiento futuro.

Cuadro No 51 Variación VAN – Costos operación

TASA  DE DESCUENTO 10,0%
VARIABLE COSTOS OP. -15,0% -10,0% -5,0% 0,0% 5,0% 10,0% 15,0%
VAN 45.219 34.332 23.444 12.557 1.669 - 9.219 - 20.106

135

6.6.2 SENSIBILIDAD DE LA TIR

Para poder observar la variación de este indicador a significativos cambios en

valores porcentuales de ingresos, costos de inversión, y, costos de operación, se

presenta el cuadro No 52 “Sensibilidad de la TIR”.

Cuadro No 52 Sensibilidad de la TIR

% SENSIBILIDAD BENEFICIOS COSTOS
INVERSION

COSTOS
OPERACION

+25% 327.3% 51.1% #NUM!
+20% 272.8% 53.2% #NUM!
+15% 218.8% 55.5% #NUM!
+10% 165.6% 57.9% #NUM!
+ 5% 113.6% 60.4% 17.1%
- 5% 13.4% 66.2% 111.1%
-10% #NUM! 69.4% 161.0%
-15% #NUM! 73.0% 212.2%
-20% #NUM! 76.9% 264.3%
-25% #NUM! 81.2% 317.1%

Se puede observar claramente en los datos que las variables sensibles para el

proyecto son los ingresos los cuales al subir en un 5% hacen crecer la TIR a

113,6%, así mismo una disminución de los ingresos en un 5%, hacen decaer la

TIR a un 13,4%.

De forma análoga a la consideración anterior, los costos de operación son

bastantes sensibles a la TIR, se observa que a un incremento del 5% en su valor,

la TIR baja ostensiblemente al 17,1% y una disminución en ese mismo rango

aumenta su valor al 111,1%, esto guarda congruencia con el análisis del punto de

equilibrio tratado en el capítulo anterior.